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1. GENERALITĂŢI 
Adoptarea unui sistem de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității 

ocupaționale este o decizie strategică a companiei ”PROIECT GABION” SRL (în continuare 

PROIECT GABION”),  care poate ajuta la îmbunătăţirea performanţei sale globale şi furnizează 

o bază solidă pentru iniţiative de dezvoltare durabilă. 

Potenţialele beneficii pentru organizaţie: 

-  capabilitatea de a furniza în mod consecvent serviciile care satisfac cerinţele clientului şi 

cerinţele legale şi reglementate aplicabile; 

-  facilitarea oportunităţii de creştere a satisfacţiei clientului; 

- luarea în considerare a riscurilor şi oportunităţilor asociate contextului şi obiectivelor sale; 

-  capabilitatea de a   demonstra  conformitatea   cu   cerinţele  specificate. 

Principiile managementului calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale 

sunt: 

- orientarea către client; 

- leadership; 

- angajamentul personalului; 

- abordarea pe bază de proces; 

- îmbunătăţirea; 

- luarea deciziilor pe bază de dovezi; 

- managementul relaţiilor cu părţile interesate. 

Abordarea pe bază de proces implică definirea şi gestionarea sistematică a proceselor şi a 

interacţiunilor dintre ele, astfel încât să se obţină rezultatele intenţionate în conformitate cu politica 

referitoare la calitate şi cu direcţia strategică, ale organizaţiei. Managementul proceselor şi al 

sistemului în ansamblul său poate fi realizat utilizând ciclul PDCA (metoda de organizare și 

desfășurare a activităților de management, original din engleză Plan Do Check Act) cu o 

concentrare generală pe gândirea pe bază de risc care vizează beneficierea de avantaje şi 

oportunităţi şi prevenirea rezultatelor nedorite. 

Aplicarea abordării pe bază de proces într-un sistem de management al calității, protecției 

mediului, sănătății și securității ocupaționale permite: 

- înţelegerea cerinţelor şi respectarea consecventă a acestora; 

- luarea în considerare a proceselor din punct de vedere al valorii adăugate; 

- realizarea efectivă a performanţei proceselor; 

- îmbunătăţirea proceselor pe baza evaluării datelor şi informaţiilor. 
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2. REFERINȚE NORMATIVE 
SM EN ISO 9001:2015 Sisteme de management al calității. Cerințe. 

SM EN ISO 9000:2016 Sieteme de management al calității. Principii fundamentale şi vocabular. 

SM SR EN ISO 14001:2016 Sisteme de management de mediu. Cerinţe cu ghid de utilizare. 

SM ISO 45001:2018 Sisteme de management al sănătăţii şi securităţii ocupaţionale. Cerinţe şi 

îndrumări pentru utilizare. 

 

3. TERMENI ŞI DEFINIŢII 
Pentru scopurile acestui document se aplică termenii şi definiţiile din SM SR EN ISO 9000:2015. 

4. CONTEXTUL ORGANIZAŢIEI 

4.1. Înţelegerea organizaţiei şi a contextului în care activează 

Compania „PROIECT GABION” a fost înfiinţată în anul 2010 în conformitate cu extrasul din 

registrul de Stat al persoanelor juridice nr. 2257 din 06.02.2019 cu numărul de identificare de stat 

și codul fiscal nr. 1010600016641. Rechizitele companiei sunt prezentate în formularul cu acelaș 

nume, cod: F-MSMI-4.1) 

Compania „PROIECT GABION” este o entitate care își desfășoară activitatea în conformitate 

cu legislația în vigoarea. Oferim clienţilor noştri confortul, experienţa şi posibilitatea de a alege 

calitate de înaltă performanță, datorită unui sistem de management bine dezvoltat, pe prim plan se 

pune accent pe personalul de specialitate, pentru ai face pe clinți să se simtă mai fericiţi, mai siguri 

în activităţile zilnice dezvoltate de către compania noastră. 

Organizaţia a determinat aspectele externe şi interne relevante pentru scopul şi direcţia sa 

strategică şi care influenţează capabilitatea sa de a realiza rezultatele intenţionate ale sistemului 

său de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale. 

Aspectele interne sunt: 

-capabilitatea organizației de a satisface cerințele clientului, 

-competențele personalului, 

-infrastructura din dotare, 

Aspectele externe sunt: 

-cerințele legale aplicabile, 

-cerințele specificate de clienți, 

-competiția pe piața domeniului de activitate, mediul social şi economic, atât la nivel 

internaţional cât şi naţional, regional sau local. 

Organizaţia monitorizează şi analizează informaţiile despre aceste aspecte externe şi interne. 

http://estandard.md/Standard/SearchResult
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4.2. Înţelegerea necesităţilor şi aşteptărilor părţilor interesate 

Datorită efectului lor, sau efectului lor potenţial, asupra capabilităţii organizaţiei de a furniza 

consecvent servicii care satisfac cerinţele clientului şi pe cele legale şi reglementate aplicabile, 

organizaţia a determinat: 

a) părţile interesate relevante pentru sistemul de management al calității, protecției mediului, 

sănătății și securității ocupaționale (clienți, furnizori, autorități); 

b) cerinţele acestor părţi interesate care sunt relevante pentru sistemul de management al 

calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale. 

Organizaţia monitorizează și analizează informaţiile despre aceste părţi interesate şi cerinţele 

lor relevante. 

4.3. Determinarea domeniului de aplicare al sistemului de management 

Sistemul de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale 

implementat în organizație se referă la activitatea: 

Construcții, reconstrucții, reparații și consolidări în construcții. Instalații și rețele de 

alimentare cu apă și canalizare interioare și exterioare. Instalații și rețele termice, de ventilare și 

climatizare. Instalații și rețele electrice. Montare de utilaje. 

Cod CAEN: 4120, 4221, 4321, 4322, series 433 

Executarea activității funcționează în baza Statutului  ”PROIECT GABION” SRL, 

prezentului manual și conform legislației Republicii Moldova - vezi lista documentelor SMI, 

cod: F-MSMI-4.3) 

4.4. Sistemul de management şi procesele sale 

În cadrul realizării sistemului de management al calității, protecției mediului, sănătății și 

securității ocupaționale sunt identificate procesele, succesiunea şi interacţiunea acestora; sunt 

determinate criteriile şi metodele necesare pentru funcţionarea proceselor şi sunt asigurate 

resursele şi informaţiile necesare. Aceste procese sunt monitorizate şi măsurate şi rezultatele 

obţinute sunt utilizate pentru îmbunătăţirea proceselor. 

Procesele externalizate care pot influenţa calitatea serviciilor se referă la Servicii deservire 

tehnică auto și Servicii asigurare a compatibilității a stațiilor de lumină, internet, telecomunicații. 

Controlul proceselor externalizate se face prin reglementări contractuale şi alte cerinţe convenite 

între părți. 

Legătura şi interacţiunea dintre procese sunt prezentate în Schema proceselor, cod: MSMI-4.4 
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5. LEADERSHIP  

5.1. Angajament leadership 

Managementul de la cel mai înalt nivel și-a luat angajamentul pentru: 

- asumarea răspunderii pentru eficacitatea sistemului de management (vezi Politica 

referitoare la calitate, mediu, sănătate și securitatea ocupațională, Cod: F-MSMI-5.1- politica 

calitate); 

- asigurarea că politica şi obiectivele referitoare la calitate sunt stabilite pentru sistemul de 

management şi sunt compatibile cu contextul şi direcţia strategică ale organizaţiei; 

- promovarea abordării pe bază de proces şi a gândirii pe bază de risc (vezi procedura de 

sistem PS-06-01); 

- asigurarea că resursele necesare pentru sistemul de management sunt disponibile; 

- comunicarea importanţei unui management eficace al calității, protecției mediului, sănătății 

și securității ocupaționale şi a conformării cu cerinţele sistemului de management; 

- asigurarea că sistemul de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității 

ocupaționale obţine rezultatele intenţionate (vezi procedura de sistem PS-09-01); 

- angrenarea, direcţionarea şi susţinerea persoanelor pentru a contribui la eficacitatea 

sistemului de management; 

- promovarea îmbunătăţirii continue, 

- susținerea altor roluri de management relevante. 

 

5.1.2. Orientarea către client 

 Aşteptările şi cerinţele clienţilor sunt clarificate cu ocazia înţelegerilor între părţi, încheierii 

contractelor şi sunt transpuse în cerinţe şi documentate într-o formă care asigură îndeplinirea 

întocmai ale acestora în domeniile implicate. 

Îndeplinirea întocmai a cerinţelor clienţilor şi a legislaţiei aferente sunt asigurate în scopul 

creşterii satisfacţiei clientului şi sunt analizate într-un mod reglementat, cu ocazia controalelor 

efectuate pe parcursul proceselor şi cele finale, iar rezultatele sunt acceptate numai în cazul în care 

aceste cerinţe sunt îndeplinite în întregime. 

5.2. Politică 

Managementul de la cel mai înalt nivel prin stabilirea, implementarea şi menţinerea Politicii 

referitoare la calitate prevede că: 

-este adecvată scopului şi contextului organizaţiei şi care susține direcţia sa strategică; 

-asigură un cadru pentru stabilirea obiectivelor referitoare la calitate; 
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-include un angajament pentru satisfacerea cerinţelor aplicabile; 

-include un angajament pentru îndeplinirea obligațiilor sale de conformare, 

-include un angajament pentru îmbunătăţirea continuă a sistemului de management al calității, 

protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale. 

Politica referitoare la calitate este: 

- disponibilă şi menţinută ca informaţie documentată; 

- este comunicată, înţeleasă şi aplicată în cadrul organizaţiei; 

- este disponibilă părţilor interesate relevante, după caz. 

 

5.3. Roluri organizaţionale, responsabilităţi şi autorităţi 

Managementul de la cel mai înalt nivel asigură că responsabilităţile şi autorităţile pentru 

rolurile relevante sunt atribuite, comunicate şi înţelese în cadrul organizaţiei prin Organigrama 

întreprinderii, Cod: F-MSMI-5.3, Fișe de post, Note interne, Decizii. 

Managementul de la cel mai înalt nivel a desemnat responsabilităţi şi autorităţi pentru: 

- a se asigura că sistemul de management al calității, protecției mediului, sănătății și 

securității ocupaționale se conformează cu cerinţele standardelor de referință; 

- a se asigura că procesele furnizează elementele de ieşire intenţionate; 

- raportarea, în special către managementul de la cel mai înalt nivel, referitor la performanţa 

sistemului de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale şi la 

oportunităţile de îmbunătăţire; 

- a se asigura că orientarea către client este promovată în întreaga organizaţie; 

- a se asigura că este menţinută integritatea sistemului de management atunci când sunt 

planificate şi implementate schimbări în sistem. 

6. PLANIFICARE 

6.1.1. Acţiuni de tratare a riscurilor şi oportunităţilor 

Organizația a determinat riscurile şi oportunităţile care necesită a fi tratate (vezi procedura de 

sistem PS-06-01) pentru: 

- a da asigurări că sistemul de management al calității, protecției mediului, sănătății și 

securității ocupaționale poate obţine rezultatele  intenţionate; 

- a creşte efectele dorite; 

- a preveni sau a reduce efectele nedorite; 

- a realiza îmbunătăţirea continuă. 
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Organizaţia a planificat acţiuni de tratare a riscurilor şi oportunităţilor a determinat modul de 

integrare și implementare și evaluează periodic eficacitatea acestor acțiuni. 

6.1.2. Obligații de conformare 

Obligațiile de conformare identificate sunt stipulate în: autorizații, legislație și alte cerințe 

aplicabile, inclusiv contractuale.  

Organizația a planificat acțiuni pentru tratarea obligațiilor sale de conformare și evaluează 

periodic eficacitatea acestor acțiuni. 

Aspecte de mediu 

6.1.2.1    Evaluarea initiala de mediu și securității ocupaționale 

La evaluarea iniţială a aspectelor de mediu se iau în considerare: 

a) activitățile desfășurate în cadrul firmei; 

b) cerinţele  legale  şi  de reglementare aplicabile; 

c) identificarea  aspectelor de mediu şi evaluarea acestora în vederea identificării celor cu 

posibil impact semnificativ; 

d) examinarea  tuturor  practicilor  de  management  existente,  a proceselor  şi  a procedurilor 

utilizate în firmă; 

e) evaluarea feedback-ului rezultat din investigarea incidentelor şi a situaţiilor de urgenţă 

anterioare; 

f) evaluarea cerinţelor părţilor interesate. 

 Evaluarea iniţială include colectare de date, interviuri, inspecţie directă şi măsurători (acolo 

unde este aplicabil) și examinarea rezultatelor evaluărilor anterioare. 

 Intrările  specifice  acestui proces includ: 

 înregistrarea  incidentelor de mediu și securității ocupaționale; 

 neconformităţi identificate; 

 rezultatele  auditurilor; 

 comunicări  ale  salariaţilor  şi  altor  părţi  interesate; 

 informaţii  despre  cea  mai  bună  practică; 

 informaţii despre tehnologiile aplicabile. 

Fiecărui aspect de mediu (cauza care conduce la impact asupra mediului) identificat în 

condiţii de funcţionare normală, anormală sau în situaţii de urgenţă, i se determină impactul sau 

impacturile asupra mediului (efectul asupra mediului). 

Aspectele de mediu identificate pentru activităţile şi procesele din firmă sunt supuse  

evaluării pentru a determina acele aspecte de mediu care au un impact semnificativ asupra 

mediului 

Analiza iniţială de mediu se efectuează de către RMI cu participarea funcţiilor relevante 

din organizație. 

Analiza iniţială de mediu și securității ocupaționale implică:  

 identificarea, evaluarea şi analiza stării existente privind: elemente organizatorice, 

practici de management de mediu și securității ocupaționale, modul de desfăşurare a 

activităţilor, sisteme de evidenţă şi înregistrări, evaluări privind accidente şi situaţii de 

urgenţă anterioare şi reacţia de răspuns, cerinţe sau puncte de vedere ale părţilor 
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interesate interne şi externe, gradul de conformitate al practicilor şi procedurilor 

existente faţă de cerinţele standardului; 

 inventarierea activităţilor firmei, a intrărilor şi a ieşirilor; 

 identificarea şi stabilirea aspectelor de mediu asociate activităţilor/proceselor firmei;  

 identificarea cerinţelor legale şi a altor cerinţe aplicabile aspectelor de mediu; 

 elaborarea Raportului analizei iniţiale de mediu, pe baza datelor colectate. 

Analiza iniţială de mediu se realizează în amplasamentele firmei pentru a se identifica 

aspectele de mediu, care pot fi controlate şi influenţate. 

Analiza iniţială de mediu și securității ocupaționale se realizează pentru: 

- toate categoriile de procese, atât pentru activităţi curente, cât şi pentru 

activităţi anterioare considerate relevante, inclusiv pentru activităţile 

desfăşurate de terţi în amplasamentele firmei, care generează sau pot 

genera aspecte de mediu și securității ocupaționale; 

- noi proiecte sau dezvoltări planificate; 

- instalaţii, echipamente şi construcţii utilizate sau care se află pe 

amplasamentele firmei.  

Analiza de mediu și securității ocupaționale efectuată pentru actualizarea aspectelor de 

mediu și securității ocupaționale, se realizează numai în raport cu schimbările apărute şi se 

reduce la inventarierea activităţilor, identificarea noilor aspecte de mediu şi a impacturilor de 

mediu asociate acestora, nefiind necesar a fi documentată printr-un raport.  

În efectuarea analizei de mediu se iau în considerare: 

- condiţiile normale, condiţiile anormale şi situaţiile de urgenţă; 

- aspecte de mediu pe care societatea le poate controla şi influenţa.  

 

6.1.2.2 Identificarea aspectelor de mediu și securității ocupaționale 

 Se analizează activităţile desfăşurate în cadrul fiecărui proces şi pentru fiecare activitate 

analizată, se identifică: 

- intrările (exemplu: resurse utilizate, materiale, informaţii şi date utilizate etc.); 

- ieşirile (exemplu: serviciul dorit, deşeuri, emisii etc.). 

 Se identifică aspectele de mediu care pot fi încadrate în diverse categorii: 

 poluanţi emişi în aer (exemplu: emisii de gaze arse); 

 poluanţi care pot contamina direct sau indirect solul din amplasament sau din zonele 

adiacente (exemplu: scurgeri accidentale de ulei de la mijloacele de transport); 

 poluanţi evacuaţi în anumite situaţii (exemplu: substanţe poluante rezultate din folosirea 

stingătoarelor în caz de incendiu); 

 generare diverse tipuri de deşeuri (exemplu: deşeuri de hârtie, deşeuri din materiale 

consumabile, piese de schimb uzate etc.) ; 

 utilizare de materiale, materii prime, resurse naturale (exemplu: utilizare gaze naturale 

la centralele termice, utilizare apă, utilizare de energie electrică etc.) 

 alte aspecte cum ar fi: generare de zgomot, miros şi schimbare însuşiri fizice 

(dimensiune, culoare, formă, aspect).  

Fiecărui aspect de mediu (cauza care conduce la impact asupra mediului) identificat în 

condiţii de fucţionare normală, anormală sau în situaţii de urgenţă, i se determină impacturile 

asupra mediului (efectul asupra mediului). 
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Aspectele de mediu şi impacturile asociate se consemnează în rubricile alocate din Lista 

aspectelor de mediu, formular cod: F-MSMI-6.1.1.  Se consemnează în listă şi aspectele de mediu 

cu impact benefic. 

 

6.1.2.3  Evaluarea impacturilor de mediu şi stabilirea aspectelor de mediu semnificative  

 Aspectele de mediu identificate pentru activităţile şi procesele din firmă sunt supuse  

evaluării pentru a determina acele aspecte de mediu care au un impact semnificativ asupra 

mediului. 

 Criteriile de evaluare a impacturilor sunt prezentate în - Grila de evaluare a impacturilor 

de mediu, formular cod: F-MSMI-6.1.2  şi se referă la: 

1. Conformarea cu cerinţele legale şi cu alte cerinţe de mediu aplicabile, simbol L, ia în 

considerare existenţa şi respectarea legislaţiei de mediu şi a altor cerinţe la care instituţia 

a subscris. 

2. Frecvenţa de producere a impactului, simbol F, ia în considerare intervalul de timp la 

care se produce impactul. 

3. Gravitatea impactului, simbol G, ia în considerare natura şi dimensiunea impactului. 

4. Mijloacele de control al impactului, simbol C, ia în considerare existenţa metodelor sau 

practicilor de ţinere sub control a impactului precum şi cunoaşterea şi aplicarea de către 

personal a unor mijloace de control. 

Fiecărui impact i se acordă o notă corespunzătoare fiecărui criteriu din grila de evaluare.  

Pentru evaluarea fiecărui impact se adună notele acordate impactului, corespunzătoare 

fiecărui criteriu, obţinându-se un scor global.  

Dacă scorul global al unui impact   10, atunci impactul de mediu este considerat 

semnificativ. Dacă scorul global al unui impact < 10, atunci impactul de mediu este considerat 

nesemnificativ şi implicit, aspectul de mediu aferent este nesemnificativ. 

 Evaluarea impacturilor şi stabilirea aspectelor de mediu semnificative se noteaza in in Lista 

aspectelor de mediu.  

Pentru impact şi aspect de mediu semnificative se consemnează S (semnificativ) iar pentru 

impact şi aspect de mediu nemnificative se consemnează N (nesemnificativ). 

Pentru aspectele de mediu cu impacturi benefice, nu se acordă note dar se consemnează ca 

pozitive, completându-se P (pozitiv) în rubricile corespunzătoare tipului de impact şi tipului de  

aspect de mediu. 

Aspectele de mediu semnificative rezultate din evaluare servesc ca bază pentru stabilirea 

obiectivelor şi ţintelor de mediu ale firmei. 

 

6.1.2.4  Actualizarea  aspectelor  de  mediu 

Actualizarea aspectelor de mediu şi a Listei aspectelor de mediu se face urmând etapele 

descrise anterior, ori de cate ori: 

 apar noi cerinţe de mediu; 

 au loc modernizări sau modificări reprezentative ale proceselor; 
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 se utilizează alte materii  prime şi/sau materiale; 

 apar activităţi noi.  

 

6.1.2.5  Obligatii de conformare 

Obligatiile de conformare sunt identificate pentru a nu duce la riscuri si oportunitati 

pentru organizatie si pentru acest lucru organizatia: 

a) determina obligatiile de conformare referitoare la aspectele sale de mediu, 

b) determina cum se aplica aceste obligatii de conformare in organizatie, 

c) ia in considerare obligatiile de conformare atunci cand isi stabileste, 

implementeaza, mentine si imbunatateste continuu sistemul de management. 

 

Pentru a se asigura de îndeplinirea angajamentului asumat prin politică de respectare a  

cerinţelor legale şi a altor cerinţe din domeniul protecţiei mediului, conducerea “PROIECT 

GABION” SRL verifică periodic conformarea cu aceste cerinţe în desfăşurarea 

activităţilor/proceselor sale.  

Cerinţele legale şi alte cerinţe aplicabile la care firma a subscris se identifică şi se 

evidenţiază în Lista cerinţelor legale şi a altor cerinţe aplicabile stipulate în formularul Lista 

documentelor externe. Procesul de evaluare a conformării reprezintă modul concret în care 

managementul “ PROIECT GABION” SRL se asigură de respectarea acestor cerinţe. 

Evaluarea conformării se efectuează: 

 intern – prin acţiunile întreprinse în interiorul organizaţiei pentru a evalua 

conformarea cu cerinţele legale şi cu alte cerinţe, de regula prin audit intern sau 

prin controale interne dispuse de catre Managerul General; 

 extern – prin verificarea conformării cu cerinţele legale cu ocazia controalelor 

efectuate de către autorităţi competente în domeniu (Garda Națională de Mediu, 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență, Inspectoratul Teritorial de Muncă etc.) 

sau cu ocazia auditurilor externe, când în criteriile de audit pot fi incluse şi aceste 

cerinţe legale. 

 

Înregistrările acestei evaluări a conformării cu cerinţele legale sau cu alte cerinţe la care 

organizatia a subscris pot consta în: 

- înregistrări specifice activităţii de audit intern/extern; 

- rapoarte de evaluare completate; 

- procese-verbale de constatare sau note de constatare încheiate cu ocazia controalelor 

interne. 

 

6.2. Obiectivele calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale și 

planificarea realizării lor 

Organizaţia a stabilit obiective referitoare la calitate pentru funcţii, niveluri şi procese 

relevante necesare sistemului de management. 

Obiectivele calităţii, mediului, sănătății și securității ocupaționale sunt: 
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a) consecvente cu politica referitoare la calitate si mediu; 

b) identificarea preventiva si controlul pericolelor care pot afecta sanatatea si securitatea 

ocupationala; 

c) asigurarea continua a accesului la instruire pentru angajati; 

d) asigurarea conditiilor adecvate de munca pentru toti angajatii; 

e) prevenirea incidentelor de munca; 

f) respectarea cerintelor legale in domeniul sanatatii si securitatii ocupationale. 

g) sunt măsurabile; 

h) iau în considerare cerinţe aplicabile; 

i) sunt relevante pentru conformitatea produselor/serviciilor pentru creşterea satisfacţiei 

clientului; 

j) sunt monitorizate permanent; 

k) sunt comunicate angajaţilor, şi 

l) sunt actualizate, după caz. 

 La formularea obiectivelor specifice pot fi luate în considerare, după cum este aplicabil, 

următoarele informaţii: 

 obiective generale şi strategia de dezvoltare a  firmei;  

 nivelul de realizare a obiectivelor în perioada anterioară; 

 cerinţe referitoare la proces / serviciu; 

 cerinţe legale şi de reglementare aplicabile serviciului oferit clienților. 

 Stadiul îndeplinirii acestor obiective este analizat cu ocazia analizei efectuată de 

management. 

Obiectivele calităţii, mediului, sănătății și securității ocupaționale sunt documentate în 

formularul „Planificarea obiectivelor”, cod: F-MSMI-6.2 

 În Planificarea obiectivelor organizaţia stabileşte: 

a) ce se va face; 

b) ce resurse vor fi necesare; 

c) cine va fi responsabil; 

d) când se va finaliza; 

e) cum se vor evalua rezultatele. 

Când se planifică obiectivele Managementul de top determină ce trebuie făcut, alocă resurse, 

numește responsabilii, stabilește termene și indicatori de performanță. 

Organizaţia menţine informaţii documentate referitoare la Obiectivele calității, protecției 

mediului, sănătății și securității ocupaționale. 

 

6.3. Planificarea schimbărilor 

Atunci când organizaţia determină necesitatea de schimbare a sistemului de management, 

schimbările se efectuează în mod planificat (a se vedea capitolul 4.4). 

Organizaţia ia în considerare: 

- scopul schimbărilor şi consecinţele potenţiale ale acestora; 

- integritatea sistemului de management; 
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- disponibilitatea resurselor; 

- alocarea sau realocarea responsabilităţilor şi autorităţilor. 

Deciziile privind schimbările sistemului de management al calității, protecției mediului, 

sănătății și securității ocupaționale se iau cu ocazia sedințelor periodice sau la analiza 

managementului (vezi capitolul 9.3). 

7. SUPORT 

7.1. Resurse 

7.1.1. Generalităţi 

Organizaţia a determinat şi a pus la dispoziţie resursele necesare pentru stabilirea, 

implementarea, menţinerea şi îmbunătăţirea continuă a sistemului de management al calității, 

protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale. 

Organizaţia a luat în considerare: 

- capabilităţile şi constrângerile referitoare la resursele interne existente; 

- ce este necesar să se obţină de la furnizorii externi. 

7.1.2. Personal 

Prin politica de resurse umane a ,,PROIECT GABION” SRL se urmăreşte  ca întreg 

personalul firmei care efectuează activităţi care influenţează conformitatea cu cerinţele referitoare 

la produsele sau serviciile oferite clienţilor să fie competent din punct de vedere al studiilor, al 

instruirii, al abilităţilor şi al experienţei adecvate activităţilor prestate.  

Resursele umane alocate - din punctul de vedere al competenţei şi numărului - corespund 

cu prevederile organigramei aprobate, cu fişele posturilor şi cu Regulamentul Intern de 

Funcţionare. Întreprinderea menține Declarația privind personalul de specialitate, formular cod: 

F-MSMI-7.1.2-1, elaborată de Responsabilul Resurse Umane prin coordonare și aprobare de 

Director. 

Determinarea competenţei necesare 

Conducerea societăţii este preocupată permanent de asigurarea competenţelor necesare 

pentru personalul firmei. 

La stabilirea necesarului de competenţă se iau în calcul cerinţele de competenţă actuale şi 

anticipate, plecând de la competentele deja existente în organizaţie. 

Stabilirea pe baze reale a necesarului de competenţă are în vedere următoarele: 

- solicitări viitoare referitoare la planuri şi obiective operaţionale şi strategice; 

- anticiparea necesităţilor de înlocuire a forţei de muncă; 

- schimbări ale proceselor firmei; 

- evoluţia organizatorică a firmei şi a tehnologiilor suport; 

- cerinţele legale și de reglementare aplicabile firmei. 

Conducerea “ PROIECT GABION” SRL se asigură de disponibilitatea competenţelor 

necesare prin: 
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 evaluarea şi selectarea personalului la angajare, în funcţie de procesele care se 

desfăşoară în societate; 

 instruirea personalului. 

Evaluarea şi selectarea personalului la angajare se face în funcţie de necesarul de 

competenţă pentru postul respectiv.  

Stabilirea cerinţelor nivelului de competenţă aferent fiecărui post din firmă se realizează 

prin intermediul Fişei postului, formular cod: F-MSMI-7.1.2.2, completate cu cerințele interne de 

funcționare. Unele responsabilități cu specific special sunt numite prin Ordin, formular cod: F-

MSMI-7.1.2.3 

Analiza necesităţii de competenţă pentru situaţia prezentă sau anticipată se face de către 

conducerea firmei împreună cu personalul de specialitate în domeniul recrutării de personal. 

Identificarea necesităţilor de instruire în cadrul societăţii se face plecînd de la cerinţele 

specifice pentru fiecare post /activitate /proces din punct de vedere al competenţei personalului, 

comparându-le cu  pregatirea efectivă, calificarea şi experienţa ocupantului postului. Orice 

diferenţă dintre aceste stadii, duce în mod implicit la acţiuni de completare a competenţei 

ocupanţilor posturilor prin instruire sau alte măsuri pentru a satisface aceste nevoi de instruire. 

Managementul organizaţiei a determinat şi a pus la dispoziţie persoanele necesare pentru 

implementarea eficace a sistemului propriu de management şi pentru operarea şi controlul 

proceselor sale (a se vedea procedura de sistem PS-07-02). 

7.1.3. Infrastructură 

Managementul organizaţiei a determinat, a pus la dispoziţie şi menţine infrastructura necesară 

pentru operarea proceselor sale şi pentru realizarea conformităţii produselor. 

Infrastructura din organizație include: 

- clădiri şi utilităţi asociate; 

- echipamente/utilaje, inclusiv hardware şi software; 

- resurse; 

- tehnologie informaţională şi de comunicaţii. 

7.1.4. Mediu pentru operarea proceselor 

Managementul organizaţiei a determinat, a pus la dispoziţie şi menţine mediul necesar pentru 

operarea proceselor sale şi pentru realizarea conformităţii produselor, cum ar fi. 

- nediscriminare,  

- atmosferă calmă, fără confruntări; 

- reducerea stresului,  

- prevenirea epuizării,  

- temperatură, căldură, umiditate, iluminare, aerisire, igienă, zgomot – adecvate activităților 

prestate. 
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7.1.5. Resurse de monitorizare şi măsurare 

Managementul organizaţiei a determinat și a pus la dispoziţie resursele necesare pentru a se 

asigura rezultate valide şi de încredere atunci când, pentru a verifica conformitatea produselor cu 

cerinţele, este folosită monitorizarea sau măsurarea. 

Organizaţia se asigură că resursele puse la dispoziţie sunt: 

- adecvate pentru tipul specific de activităţi de monitorizare şi măsurare care se efectuează; 

- menţinute pentru a se asigura continua lor adecvare cu scopul urmărit. 

 Organizaţia a determinat metode de evaluare şi înregistrare privind validitatea rezultatelor 

măsurărilor anterioare atunci când echipamentul este găsit neconform cu cerinţele. Sunt întreprinse 

acţiuni adecvate asupra echipamentului şi a serviciului afectat şi se menţin înregistrări referitoare 

la rezultatele verificării. 

Monitorizarea şi măsurarea în vederea verificării conformităţii produselor / serviciilor oferite 

clienţilor se face cu resurse (echipamente) care asigură rezultate valide şi de încredere. 

Întreprinderea menține Declaraţie privind dotările specifice, utilajelor şi echipamentelor, 

formular cod: F-MSMI-7.1.5.1 și Declaraţie privind echipamentele de măsură și monitorizare 

formular cod: F-MSMI-7.1.5.2, elaborată de Responsabilul sistem de management prin coordonare 

și aprobare de Director. 

 Resursele sunt adecvate tipului de activităţi de monitorizare şi măsurare care se efectuează 

şi sunt menţinute pentru a se asigura continua lor adecvare cu scopul. 

 Sunt păstrate informaţii documentate ca dovadă a adecvării resurselor de monitorizare şi 

măsurare. 

 Pentru produsele/serviciile la care trebuie demonstrată trasabilitatea măsurării, 

echipamentele de măsurare sunt: 

a) verificate/etalonate la intervale planificate sau înainte de utilizare faţă de etaloane de 

măsurare sau faţă de o bază utilizată şi păstrate informaţii documentate. 

b) identificate pentru a demonstra stadiul lor; 

c) protejate âmpotriva ajustărilor, defectării sau deteriorării care ar invalida stadiul şi 

rezultatul măsurărilor ulterioare. 

Atunci când echipamentul de măsurare a fost găsit nepotrivit pentru scopul său intenţionat, 

organizaţia determină dacă validitatea măsurărilor anterioare a fost influenţată negativ şi 

întreprinde acţiuni, după caz. 

 7.1.6. Cunoştinţe organizaţionale 

Managementul organizaţiei a determinat cunoştinţele necesare pentru operarea proceselor sale 

şi pentru realizarea conformităţii produselor. Aceste cunoştinţe sunt menţinute şi puse la dispoziţie 

atât cât este necesar. Atunci când se abordează necesităţile şi tendinţele de schimbare, organizaţia 
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ia în considerare cunoştinţele sale curente şi determină modul în care să obţină sau să acceseze 

orice cunoştinţe suplimentare necesare precum şi actualizările cerute. 

Cunoştinţele organizaţionale se pot baza pe: 

- proprietatea intelectuală;  

- cunoştinţe obţinute din experienţă;  

- lecţii învăţate din eşecuri şi din proiecte de succes;  

- captarea şi împărtăşirea cunoştinţelor şi experienţelor nedocumentate;  

- rezultatele îmbunătăţirilor proceselor, produselor şi serviciilor; 

- standarde, surse academice, conferinţe,  

- obţinerea de cunoştinţe de la clienţi sau furnizori externi. 

7.2. Competență  

Managementul organizaţiei prin Fișele de post: 

- a determinat competenţele necesare ale persoanelor care lucrează sub controlul organizaţiei 

şi pot să influenţeze performanţa şi eficacitatea sistemului de management sau să afecteze 

performanțele de mediu (a se vedea Fișele de post); 

- se asigură că aceste persoane sunt competente pe baza studiilor, instruirilor sau experienţei 

adecvate; 

- întreprinde acţiuni de dobândire a competenţei necesare şi evaluează eficacitatea acţiunilor 

întreprinse; 

- păstrează informaţii documentate corespunzătoare, ca dovadă a competenţei. 

7.3. Conștientizare 

Managementul organizaţiei se asigură că persoanele care lucrează sub controlul organizaţiei 

sunt conştientizate, prin instruiri și comunicări, referitor la: 

- politica referitoare la calitate; 

- obiectivele relevante referitoare la calitate; 

- contribuţia lor la eficacitatea sistemului de management, inclusiv beneficiile performanţei 

îmbunătăţite; 

- implicaţiile neconformării cu cerinţele sistemului de management, inclusiv ale 

neîndeplinirii obligațiilor de mediu. 

Acestă conștientizare organizația o asigură îndeosebi prin instruirea personalului (a se vedea 

proceduar de sistem PS-07-02). 
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7.4. Comunicare 

7.4.1. Comunicare internă 

Modalităţile de comunicare internă stabilite de organizaţie sunt: 

-  şedinţele operative, convocate cel puţin o dată pe săptămână de către Administrator, la care 

participă cel puţin, Serviciul Financiar – Economic,  Resurse Umane, Secția Logistică și 

management intern. 

- şedinţa periodică a managementului, convocată de Administrator, în care se verifică 

rezolvarea sarcinilor scadente, se analizează problemele curente şi informaţiile privind relaţiile cu 

clienţii, reclamaţiile, sarcinile pe perioada următoare şi repartizarea acestora, realizarea 

obiectivelor, precum şi analiza şi evaluarea auditurilor interne efectuate de la ultima ședință. 

Participă responsabilii de procese şi, după caz, alte persoane convocate. Persoanele convocate 

menţin înregistrări privind deciziile luate, sarcinile, responsabilităţile şi termenele stabilite. 

Alte mijloace de comunicare internă: 

-   telefoane, afișări, 

-   acţiunile corective (vezi procedura de sistem PS-10-01), 

-   analiza efectuată de management (vezi procedura de sistem PS-09-03). 

7.4.2. Comunicare externă 

Ca modalități de comunicare externă, Administrator a decis: 

 părţile interesate sunt informate privind funcţionarea sistemului de management al calității, 

protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale și de Politica referitoare la calitate ale 

organizaţiei, 

 primirea /transmiterea observaţiilor şi informaţiilor de la părţile interesate privind orice alte 

informaţii legate de funcţionarea sistemului de management al calității, protecției mediului, 

sănătății și securității ocupaționale. 

7.5. Informaţii documentate 

Sistemul de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale 

conţine informațiile documentate cerute de standardele  EN ISO 9001:2015 precum și informațiile 

documentate necesare funcţionării eficace a proceselor, cum sunt: 

- documente externe (vezi lista documentelor externe, Cod: F-MSMI-7.5), 

- documente interne, 

- Manualul calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale, 

- Procedurile de sistem, 

- Instrucțiuni de lucru, după caz, 
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- Înregistrări (de exemplu formulare completate). 

Manualul Calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale elaborat în cadrul 

organizaţiei include:  

- domeniul de aplicare al sistemului de management (vezi capitolul 4.3), 

- proceduri de sistem documentate sau referiri la acestea, 

- procesele sistemului de management şi interacţiunile dintre acestea. 

Gestionarea Manualului calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale este 

documentată în procedura de sistem PS-07-04. 

Documentele interne sunt elaborate, analizate şi aprobate de către funcţiile desemnate, înainte 

de emiterea lor, pentru a confirma că sunt adecvate scopului pentru care sunt elaborate. Pentru 

prevenirea utilizării documentelor nevalabile şi/sau perimate sunt stabilite modalităţile de difuzare 

a documentelor valabile şi retragere a celor nevalabile, distrugere sau arhivare a documentelor 

perimate.  

Gestionarea documentelor interne este documentată în procedura de sistem PS-07-04. 

Prin respectarea reglementărilor referitoare la informațiile documentate de proveniență 

externă se asigură identificarea şi difuzarea controlată a versiunilor valabile ale acestora şi sunt 

definite responsabilităţile legate de gestionarea şi urmărirea valabilităţii.  

Informațiile documentate care se consideră înregistrări sunt stabilite în capitolele Manualului 

calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale, respectiv în procedurile de sistem 

şi sunt menţinute pentru a furniza dovezi ale conformităţii cu cerinţele stabilite şi pentru a 

demonstra funcţionarea eficace a sistemului de management. Înregistrările sunt menţinute astfel 

încât acestea sunt lizibile, identificabile şi pot fi regăsite cu uşurinţă. Reglementările referitoare la 

controlul necesar pentru identificarea, depozitarea, protejarea, regăsirea, durata de păstrare şi 

eliminarea înregistrărilor este reglementat în procedura de sistem PS-07-04. 

Înregistrările care dovedesc conformitatea cu cerinţele prestabilite şi funcţionarea eficace a 

sistemului de management sunt păstrate conform celor reglementate în prezentul capitol sau în 

capitolele aferente procedurilor de sistem. 
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8. OPERARE 

8.1. Planificare şi control operaţional 

Procesele sistemului de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității 

ocupaționale şi interacţiunea acestora sunt prezentate în capitolul 4.4 şi în Schema proceselor . 

Aceste procese sunt realizate în condiţii reglementate, luând în considerare legislaţia în vigoare 

referitoare la activitățile organizației, precum şi cerinţele clienţilor. În acest sens: 

 sunt definite obiectivele calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale 

şi cerinţele pentru produs, 

 procesele, metodele şi resursele specifice necesare realizării produselor sunt stabilite astfel 

încât să asigure respectarea cerinţelor specificate şi a legislaţiei în vigoare, respectiv satisfacerea 

cerinţelor clienţilor, 

 sunt stabilite şi asigurate metodele şi mijloacele de verificare, monitorizare şi de control 

specifice, precum şi criteriile de acceptare ale acestora, 

 sunt menţinute informații documentate necesare pentru a dovedi că procesele satisfac 

cerinţele (vezi capitolul 7.5. al Manualului calității, protecției mediului, sănătății și securității 

ocupaționale și capitolele 6 și 7 al procedurilor de sistem). 

Identificarea şi reglementarea proceselor s-a realizat prin elaborarea sistemului de 

management. În cazul în care este necesară modificarea proceselor sau reglementarea unor procese 

noi acestea sunt efectuate şi implementate conform reglementărilor de mai sus şi luând în 

considerare cerinţele planificării. 

8.2. Cerinţe pentru serviciile ”PROIECT GABION” SRL  

8.2.1. Comunicarea cu clientul 

Cerinţele privind comunicarea cu clienţii sunt reglementate după cum urmează: 

 furnizare de informații referitoare la servicii; 

 tratarea cererilor de ofertă, a ofertelor şi contractelor, inclusiv modificarea acestora; 

 tratarea observaţiilor, reclamaţiilor, conform procedurii de sistem  PS-10-01 

 măsurarea gradului de satisfacţie a clienţilor, conform procedurii de sistem PS-09-01. 

8.2.2. Determinarea cerinţelor pentru servicii 

La primirea solicitărilor se determină cerinţele specificate de client, respectiv la elaborarea 

ofertelor şi contractelor se asigură ca cerinţele referitoare la produs să fie definite şi documentate 

(inclusiv cerinţele nespecificate de client şi cerinţele legale şi de reglementare sau orice alte cerinţe 

suplimentare determinate de organizaţie). 
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Responsabilităţile legate de procesele referitoare la relaţia cu clientul sunt reglementate în 

fișele de post. 

8.2.3. Analizarea cerinţelor pentru servicii 

Înainte de angajamentul organizaţiei de a furniza produsul clientului (la ofertare, acceptarea 

contractului/comenzii sau a modificării acestora) se asigură că:  

- cerinţele clientului şi cerinţele referitoare la produs sunt definite,  

- cerinţele care diferă de cele exprimate anterior sunt identificate şi rezolvate, 

- există toate mijloacele necesare satisfacerii cerinţelor clientului (personal instruit, utilaje şi 

echipamente de lucru ) şi pot fi puse la dispoziţie în timp util. 

Acceptarea solicitării clienţilor poate avea loc numai în cazul în care analiza privind 

capabilitatea organizaţiei de a furniza produsele solicitate a avut un rezultat pozitiv. Sunt menţinute 

informații documentate adecvate care asigură documentarea analizei şi a acţiunilor care se impun 

în urma efectuării analizei. Astfel este menținută Declarație privind personalul de specialitate, 

Cod: F-MSMI-8.2. 

Reglementările referitoare la analiza cerinţelor sunt stabilite în contract. 

8.2.4. Modificări ale cerinţelor pentru servicii 

Modificarea contractelor clienţilor poate avea loc numai după o analiză prealabilă efectuată 

conform celor prescrise mai sus. În vederea realizării cerinţelor convenite cu clienţii, după 

confirmarea comenzii, respectiv încheierea şi modificarea contractului, se asigură ca acestea să fie 

transmise tuturor funcţiilor implicate.  

Reglementările referitoare la modificarea cerinţelor sunt stabilite în contract. 

8.2.5 Pregatire pentru situatii de urgenta si capacitate de raspuns 

    Organizatia este pregatita sa raspunda la situatii de urgenta reale care se pot produce si 

care au fost  identificate, in vederea eliminarii sau diminuarii consecintelor de producere a unui 

impact de mediu semnificativ. 

    Au fost identificate potentialele situatiile de urgenta majore care pot aparea: 

- incendiu 

- vatamare corporala (accidente de munca) 

- amenintare cu bomba (pachete suspecte, telefonic, 

- explozii (scapari de gaze, etc) 

-      accidente de mediu (avarii, etc) 

În cazul evenimentelor cu incidente majore se va înfiinţa un centru de control al urgenţei. 

Centrul de control urgenţă este locul de unde se dirijează si coordonează urgenţa si trebuie 

sa fie situat intr-o localizare corespunzătoare pentru a rămâne funcţional în orice caz de urgenţă. 

Acesta trebuie să fie echipat pentru a primi şi transmite informaţii şi îndrumări atât pe plan intern cât 

şi extern. 
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Centrul de control urgenţă trebuie să dispună de: 

 Sisteme de comunicaţie adecvate: telefoane, echipamente radio, etc.; 

 Planuri ale locaţiilor societăţii; 

 Lista personalului-cheie. 

 

Planul de intervenţie pentru situaţii de urgenţă, formular cod: F-MSMI-8.2.5 subliniază 

acţiunile care trebuiesc luate când apar situaţiile de urgenţă specificate şi include următoarele: 

 identificarea tipurilor de accidente şi situaţii de urgenţă potenţiale; 

 identificarea persoanei responsabile în timpul urgenţei; 

 detalii ale acţiunilor care trebuie luate de personal în timpul urgenţelor, inclusiv acele 

acţiuni care trebuie luate de personalul extern care sunt de faţă la urgenţă, ca de pildă 

furnizorii şi vizitatorii; 

 responsabilităţi, autoritate şi sarcini pentru personalul cu sarcini specifice în timpul 

urgenţelor (monitori de foc, truse de prim ajutor, etc.); 

 proceduri de evacuare; 

 identificarea şi localizarea materialelor periculoase şi a acţiunilor de urgenţă cerute; 

 interfaţa cu serviciile de urgenţă externe; 

 comunicarea cu organismele de reglementare; 

 comunicarea cu vecinii şi publicul; 

 protecţia înregistrărilor esenţiale şi a echipamentului; 

 disponibilitatea informaţiilor necesare în timpul situaţiilor de urgenţă, de exemplu 

schiţe ale unităţii, fişe tehnice de securitate, proceduri, instrucţiuni de lucru şi 

telefoane de contact. 

 

Responsabilul cu Situaţiile de Urgenta are sarcina asumării răspunderii asupra scenei 

incidentului si a luării deciziilor care implica operaţiile din societate in caz de urgenta. 

Pentru îndeplinirea unor funcţii de urgenta specifice este numit personal corespunzător, 

pentru îndeplinirea anumitor sarcini: 

 Oprirea instalaţiilor, maşinilor si echipamentelor pentru a fi in siguranţa → 

Managerul General; 

 Prevenirea şi combaterea situaţiilor de urgenţă → Persoanele responsabile  si 

obligaţiile acestora sunt cele desemnate prin Decizia Conducerii societăţii. 

 Asigurarea acordării primului ajutor/tratament medical → Acordarea primului ajutor 

se va efectua de către personalul instruit. 

Căile de evacuare trebuiesc marcate si menţinute in permanenţă clare şi fără obstrucţii. 

Acolo unde este necesar se va asigura iluminat de urgenţă. 

„Planurile de evacuare” vor fi afişate in toate clădirile societăţii astfel incit informaţiile 

cuprinse in acestea sa fie vizibile si accesibile atât propriilor salariaţi cât si a celor aflaţi ocazional în 

incinta societăţii. 

Punctul de adunare a personalului in caz de urgenta este pe platforma din fata societatii. 
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Se va asigura cel puţin o linie telefonica externa pentru a facilita comunicarea cu instituţiile 

autorizate pentru a interveni în cazul situaţiilor de urgenţă. 

Lista telefoanelor in caz de urgenta cuprinde: 

 Telefonul responsabilului cu acţiunile in caz de urgente (interior, mobil, acasă) 
 Telefonul serviciului de salvare: 112 

O lista a numerelor de telefon pentru contact in caz de urgenta se va afişa, după necesitate, 

în cadrul societăţii şi la punctele de lucru. 

Este identificat necesarul de echipament de urgenţă şi cantităţile in care acesta este oferit. 

Acesta este testat la intervalele specificate pentru a se asigura că este operabil continuu. 

Echipamentul de urgenta se refera la: 
 sisteme de alarmă; 
 sisteme de aprindere de urgenţă şi generatoare de urgenţă; 
 căi de urgenţă; 
 refugii de siguranţă; 
 echipament pentru prevenirea şi stingerea incendiilor; 
 echipament de prim ajutor; 
 facilităţi de comunicare. 

Evacuarea societăţii poate fi totala sau parţiala, in funcţie de circumstanţe. 

Membrii echipei de răspuns la situaţia de urgenta vor verifica societatea pentru asigurarea ca 

toţi angajaţii au oprit munca si au evacuat zona. Verificarea poate fi făcuta prin: 

 Inspecţie vizuală a zonei, 

 Strigarea prezenţei la punctul de adunare desemnat. 

Nu se permite nimănui sa se întoarcă in societate fără permisiunea expresa a Responsabilului 

cu Situaţii de Urgenta. Responsabilul cu Situaţii de Urgenta va iniţia “totul in ordine” si in plus va 

informa conducerea societăţii că operaţiile pot fi reluate. 

Se va nominaliza prin decizia conducerii societăţii un purtător de cuvânt sau reprezentant 

pentru oricare situaţii de urgenta care are consecinţe majore sau care suscita interesul public sau al 

mass mediei. 

În cazul unei situaţii de urgenţă în societate, se va emite o declaraţie formală numai de către 

purtătorul de cuvânt nominalizat, respectiv Responsabilul cu Situaţiile de Urgenţă. 

8.2.6 Instruire  

Personalul din cadrul societăţii va fi instruit asupra condiţiilor care pot determina ori favoriza 
producerea de accidente şi avarii tehnologice, dar şi asupra cauzelor potenţiale de incendiu şi/sau explozie 

specifice locului de muncă. 

Instruirea în domeniul situaţiilor de urgenţă cuprinde trei faze: 
 instruire introductiv generală; 

 instruire la locul de muncă; 

 instruire periodică 

Instruirea introductiv generală se face: 
 noilor încadraţi în muncă, angajaţi cu contracte de muncă indiferent de forma acestora; 
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 celor transferaţi de la o unitate la alta; 
 celor veniţi în unitate ca detaşaţi; 

 elevilor şcolilor profesionale, liceelor industriale şi studenţilor, şi a tuturor celor care 

efectuează practica profesională în cadrul societăţii; 
  persoanelor aflate în unitate în perioada de probă în vederea angajării; 

 persoanelor delegate în interesul serviciului. 

Tematica de instruire introductiv generală este aprobată de către Managerul General. 

Instruirea specifică va fi efectuată următoarelor categorii de personal: 

 Responsabil Situaţii de Urgenţă; 

 Membrii echipei de răspuns la situaţia de urgenta; 

 Purtătorul de cuvânt nominalizat; 
 Alt personal de urgenta, după cum este relevant. 

Necesarul de instruire este specific fiecărui loc de muncă în funcţie de cerinţele pentru realizarea 

activităţilor productive din cadrul societăţii şi de modificările intervenite în tehnologia necesară, în legislaţie 
şi în situaţii de urgenţă.  

Programul de instruire trebuie să facă cunoscute mijloacele tehnice de prevenire şi combatere a 

situaţiilor de urgenţă cu care sunt echipate construcţiile, instalaţiile, amenajările, dar şi modul de utilizare a 

acestora, mijloacele tehnice existente şi planificarea resurselor pentru realizarea măsurilor de protecţie 
împotriva acestor situaţii. 

Instruirea în domeniul situaţiilor de urgenţă (introductiv generală, la locul de muncă şi periodică) se 

va consemna în mod obligatoriu în Fişa individuală de instructaj în domeniul situaţiilor de urgenţă 

formular tipizat.  

Verificarea instruirii periodice se face prin sondaj de către şeful ierarhic al celui care efectuează 

instruirea şi de către persoanele din conducerea unităţii, care vor semna fişele individuale de instruire pentru 
situaţii de urgenţă ale persoanelor verificate, confirmând astfel că instruirea a fost făcută corespunzător. 

8.2.7     Exerciţii  

 Instruirea la locul de muncă va include obligatoriu demonstraţii practice privind activitatea pe care 

persoana respectivă o va desfăşura la locul de muncă. 

 Se efectuează exerciţii practice privind utilizarea echipamentului individual de protecţie, a 

mijloacelor de alarmare, intervenţie, evacuare şi de prim ajutor. 

 Exerciţiile au scopul să verifice eficienţa părţilor critice din planul de urgenţă şi să testeze cât sunt 

de complete procesele de planificare si situaţiile de răspuns. 

 Rezultatele situaţiilor de urgenţă şi ale exerciţiilor practice sunt evaluate într-un tabel care va 

cuprinde planificarea în vederea pregătirii pentru situaţii de urgenţă, conform planului de intervenţii pentru 

situaţii de urgenţă şi capacitate de răspuns, „Graficul de realizare a măsurilor de intervenţie”, formular cod: 

F-MSMI-8.2.7. 
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8.3. Proiectarea şi dezvoltarea serviciilor 

Activitatea de proiectare dezvoltare este exclusă din sistemul de management implementat în 

organizaţie şi a fost introdus numai în scopul respectării numerotării capitolelor conform ISO 

9001:2015. 

 

8.4. Controlul proceselor, produselor şi serviciilor furnizate din exterior  

8.4.1. Generalităţi 

Organizaţia se asigură că procesele, produsele şi serviciile furnizate din exterior sunt 

conforme cu cerinţele iar controalele care urmează să fie aplicate proceselor, produselor şi 

serviciilor furnizate din exterior sunt determinate. 

Controlul proceselor, produselor şi serviciilor furnizate din exterior 

 Prin procesul de aprovizionare “ PROIECT GABION” SRL se asigură că produsele sau 

serviciile achiziţionate sunt conforme cu necesităţile firmei şi condiţiile specificate în 

documentaţia de aprovizionare.  

             Tipul si amploarea controlului aplicat furnizorului şi produsului/serviciului furnizat din 

exterior depinde de efectul produsului/serviciului aprovizionat asupra realizării efective a 

produsului/serviciului oferit clienţilor. 

            Controalele se aplică: 

a) produselor şi serviciilor de la furnizori externi care vor fi încorporate în 

produsele/serviciile proprii organizaţiilor; 

b) produselor şi serviciilor care sunt livrate de la furnizor direct clientului în numele 

organizaţiei; 

c) unui proces sau o parte a unui proces care este livrat de un furnizor extern ca urmare a 

unei decizii a organizaţiei. 

  

      Evaluarea furnizorilor 

 Înainte de angajarea unui furnizor potențial şi periodic (cel puțin o dată pe an), 

“PROIECT GABION” SRL evaluează capaciatea acestor furnizori de a pune la dispoziție cu 

consecvență produse/servicii de calitate.  

Furnizorii sunt selectați pe baza aptitudinii acestora de a satisface condițiile specificate de 

organizaţie în documentele de aprovizionare, cerințele referitoare la calitate si mediu inclusiv 

cerinţele specificate în legislaţia în vigoare. 

 Posibilii furnizori trebuie să probeze gradul de încredere pe care organizaţia îl poate avea 

în calitatea și competitivitatea produselor/serviciilor oferite. 

Evaluarea și selectarea furnizorilor este efectuată în funcție de următoarele criterii: 

- C1 - raport preț/calitate; 

- C2 - facilități la plată (perioadă de grație, discount etc.); 

- C3 - termene de livrare (respectarea termenelor de livrare, promptitudine etc.); 
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- C4 - varietatea ofertei de produse; 

- C5 - aspecte privind calitatea produselor*; 

- C6 - promptitudinea înlocuirii produselor neconforme*; 

- C7 - existența, funcționarea și certificarea unui sistem de management. 

 

Nota: *- Criteriul nu se aplică furnizorilor potențiali (de la care încă nu s-au achiziționat 

produse/servicii) 

 

Pentru fiecare dintre aceste criterii se acordă un punctaj de la 1 la 5, astfel: 

- pentru criteriul C1: 5 puncte puncte pentru cel mai bun raport preț/calitate; 

- pentru criteriul C2: 5 puncte pentru termenele de plată cele mai lungi sau discounturile            

cele mai mari; 

- pentru criteriul C3: 5 puncte pentru livrare întotdeauna în timp util sau în avans față de 

termenul convenit; 

- pentru criteriul C4: 5 puncte pentru o gamă sortimentală bogată raportată la același  

produs solicitat; 

- pentru criteriul C5: 5 puncte pentru absența produselor furnizate neconforme; 

- pentru criteriul C6: 5 puncte pentru înlocuirea produselor neconforme la termenul 

convenit; 

- pentru criteriul C7: 5 puncte pentru SM certificat; 3 puncte pentru SM implementat 

(dar necertificat) și 1 punct dacă nu există nicio preocupare pentru SM. 

Pentru fiecare furnizor evaluat se întocmește o Fișă evaluare furnizori, formular cod: F-

MSMI-8.4.1.1. 

Punctajul minim acceptat pentru înscrierea furnizorilor în listă este de 21 puncte. 

Sunt selectați numai acei furnizori care pot îndeplini cerințele formulate de ”PROIECT 

GABION” SRL. Furnizorii selectați sunt incluși în Lista furnizorilor acceptați, cod: F-MSMI-

8.4.1.2.    

Prioritizarea furnizorilor în cadrul aceleiași categorii de produse/servicii furnizate se face 

pe baza punctajului obținut în urma evaluării. 

Periodic, Managerul General poate dispune reevaluarea furnizorilor din listă, pe baza 

rezultatelor obținute din colaborarea cu aceștia și aprobă lista reactualizată. 

În ”PROIECT GABION” SRL evaluarea furnizorilor este făcută de RMI, care păstrează și 

arhivează înregistrările acestui proces. 

 

8.4.2      Tipul şi amploarea controlului 

 Produsele aprovizionate de firmă sunt verificate pentru a se asigura că acestea satisfac 

cerințele specificate. În situaţiile în care se consideră oportun, prin contractele de aprovizionare 

se precizează condiţiile de verificare a produselor la furnizori, precum şi metodele de eliberare a 

produselor respective, după ce s-a constatat îndeplinirea condiţiilor specificate. 

Toate produsele aprovizionate sunt verificate la intrarea în societate. 
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La primirea produselor solicitate de către societate, recepționarea acestora se face de către 

o comisie de recepție, numită prin decizie a Managerului General, care verifică dacă au fost 

îndeplinite cerințele specificate în comandă/contract şi dacă produsele aprovizionate sunt însoțite 

de documentele corespunzătoare (certificat de conformitate/calitate, instrucțiuni de utilizare, fișa 

tehnică de securitate a produsului etc.).  

Verificarea produselor aprovizionate la intrarea în societate se face cantitativ și calitativ. 

 Comisia de recepție analizează documentele de însoțire a produselor și efectuează: 

- identificarea produsului aprovizionat; 

- recepția cantitativă;  

- recepția calitativă prin efectuare de verificări, încercări etc. (metodele sunt în funcție 

de tipul produsului). 

Comisia de recepție concluzionează, pe baza documentelor aplicabile, calitatea produsului 

și dacă este conform cu cerințele specificate, se completează Nota de Recepție și Constatare de 

Diferențe (NRCD), astfel își asumă responsabilitatea recepției prin semnatură. 

În cazul identificării unor neconformități la recepție (din punct de vedere cantitativ sau 

calitativ) se procedează conform punctului 9.4 din prezentul manual. 

8.4.3. Informaţii pentru furnizorii externi 

Organizaţia se asigură de adecvarea cerinţelor înainte de comunicarea lor către furnizorul 

extern. 

Organizaţia comunică furnizorilor săi externi cerinţele sale, după caz, pentru: 

- procesele, produsele şi serviciile care urmează să fie furnizate; 

- aprobarea pentru produse şi servicii; 

- metode, procese şi echipamente; 

- eliberarea produselor şi serviciilor; 

- competenţa, inclusiv orice cerinţe de calificare a persoanelor; 

- interacţiunile furnizorilor externi cu organizaţia; 

- controlul şi monitorizarea performanţelor furnizorilor externi, care vor fi aplicate de 

organizaţie; 

- activităţile de verificare sau validare pe care organizaţia, sau clientul ei, intenţionează să le 

realizeze în locaţiile furnizorilor externi. 

8.5. Furnizare de produse 

8.5.1. Controlul furnizării de produse 

Organizația a implementat furnizarea de produse în condiții controlate care includ: 

- disponibilitatea informaţiilor documentate care definesc (procedura de sistem PS-07-04); 

- caracteristicile produselor care urmează să fie livrate ; 

- rezultatele care urmează să fie obţinute; 

- disponibilitatea şi utilizarea resurselor de monitorizare şi măsurare adecvate (conform 
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capitolului 7 din prezentul manual); 

- implementarea activităţilor de monitorizare şi măsurare, în etape corespunzătoare, pentru 

a verifica dacă au fost îndeplinite criteriile pentru controlul proceselor sau elementelor de ieşire, 

precum şi criteriile de acceptare pentru produse (procedurile de sistem PS-09-01); 

- utilizarea infrastructurii corespunzătoare pentru operarea proceselor; 

- desemnarea unor persoane competente, inclusiv orice calificări cerute (procedura de sistem 

PS-07-02); 

- implementarea acţiunilor de prevenire a erorilor umane (procedura de sistem PS-06-01); 

- implementarea activităţilor de eliberare, livrare şi post livrare. 

 

8.5.2. Identificare şi trasabilitate 

Organizaţia utilizează mijloace adecvate pentru identificarea elementelor de ieşire atunci când 

este necesar să se asigure conformitatea produselor. 

Organizaţia a identificat stadiul elementelor de ieşire referitor la cerinţele de monitorizare şi 

măsurare, pe tot parcursul procesului de producție. 

Organizaţia controlează identificarea unică a elementelor de ieşire atunci când trasabilitatea 

este o cerinţă şi păstrează informaţii documentate necesare pentru a permite trasabilitatea. 

8.5.3. Proprietate care aparţine clienţilor sau furnizorilor externi 

Organizaţia tratează cu grijă proprietatea care aparţine clienţilor (de exemplu proprietatea 

intelectuală şi date personale) pe perioada în care aceasta se află sub controlul organizaţiei sau este 

utilizată de organizaţie.  

Organizaţia a identificat, a verificat, protejează şi pune în siguranţă proprietatea clienţilor sau 

a furnizorilor externi pusă la dispoziţie pentru a fi utilizată sau încorporată produsele fabricate. 

Atunci când proprietatea unui client sau unui furnizor extern este pierdută, deteriorată sau se 

constată că este inaptă pentru utilizare, organizaţia informează acest lucru clientului sau 

furnizorului extern şi menţine informaţii documentate referitoare la ceea ce s-a întâmplat. 

8.5.4. Păstrare 

Organizaţia păstrează/arhivează elementele de ieşire pe parcursul/la finalul livrarii produsului 

atât cât este necesar pentru a se asigura conformitatea cu cerinţele documentelor normative sau 

cele impuse de producător, beneficiar. 

8.5.5. Activităţi post-livrare 

Organizaţia îndeplinește cerinţele pentru activităţile de post-livrare asociate cu produsele 

livrate, luând în considerare: 
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- cerinţele legale şi reglementate (procedura de sistem PS-07-04) ; 

- cerinţele clientului, 

-  feed-backul de la client (procedurile de sistem PS-09-01 și PS-10-01), 

- natura, utilizarea şi durata de viaţă intenţionată ale produselor livrate. 

8.5.6. Controlul modificărilor 

Organizaţia controlează şi analizează modificările referitoare livrarea produsului, atât cât este 

necesar pentru a se asigura continuitatea conformităţii cu cerinţele. 

Organizaţia păstrează informaţii documentate care să descrie rezultatele analizării 

modificărilor, persoana (persoanele) care autorizează modificarea şi orice acţiuni necesare care 

rezultă din analiză. 

 

8.6. Eliberarea produselor 

Organizaţia a implementata modalităţi planificate, în etape corespunzătoare, pentru a verifica 

dacă cerinţele pentru produs au fost îndeplinite. 

Eliberarea produselor către client nu se produc înainte ca modalităţile planificate să fie 

finalizate în mod corespunzător, cu excepţia cazului în care s-a aprobat altfel de o autoritate 

relevantă şi, atunci când este aplicabil, de client. 

Organizaţia păstrează informaţii documentate referitoare ta eliberarea produselor care includ: 

- dovezi ale conformităţii cu criteriile de acceptare; 

- trasabilitatea persoanei (persoanelor) care autorizează eliberarea. 

8.7. Controlul elementelor de ieşire neconforme 

Organizaţia se asigură că elementele de ieşire care nu sunt conforme cu cerinţele referitoare 

la acestea sunt identificate şi controlate pentru a preveni utilizarea sau livrarea lor neintenţionată. 

Organizaţia întreprinde acţiuni adecvate în funcţie de natura neconformităţii şi de efectele 

acesteia asupra conformităţii produselor, inclusiv după livrare. 

Conformitatea cu cerinţele sunt verificate atunci când elementele de ieşire neconforme sunt 

corectate. 

Organizaţia păstrează informaţii documentate care: 

- descriu neconformitatea; 

- descriu acţiunile întreprinse; 

- descriu orice derogări obţinute; 

- identifică autoritatea care decide acţiunile referitoare la neconformitate. 
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Controlul elementelor de ieşire neconforme este reglementat în procedura de sistem  PS-10-

01. 

 

9. EVALUAREA PERFORMANŢEI 

9.1. Monitorizare, măsurare, analizare şi evaluare 

9.1.1. Generalităţi 

Organizaţia a determinat, conform procedurii de sistem PS-09-01: 

- ce necesită să fie monitorizat şi măsurat; 

- metodele de monitorizare, măsurare, analizare şi evaluare necesare pentru a se asigura 

rezultate valide; 

- când trebuie efectuate monitorizarea şt măsurarea; 

- când trebuie analizate şi evaluate rezultatele monitorizării şi măsurării. 

Organizaţia evaluează performanţa şi eficacitatea sistemului de management și  păstrează 

informaţii documentate adecvate ca dovadă a rezultatelor. 

9.1.2. Satisfacţia clientului 

Conform procedurii de sistem PS-09-01 organizaţia monitorizează percepţiile clienţilor 

referitoare la măsura în care au fost îndeplinite necesităţile şi aşteptările lor. Organizaţia a 

determinat metodele pentru obţinerea, monitorizarea şi analizarea acestor informaţii. 

9.1.3. Analiză şi evaluare 

Organizaţia analizează şi evaluează (conform procedurilor de sistem PS-09-01), inclusiv prin 

indicatori de performanță și tehnici statistice unde este posibil, date şi informaţii provenite din 

monitorizare şi măsurare. Rezultatele analizei se utilizează pentru a evalua: 

- conformitatea produselor; 

- gradul de satisfacţie a clientului; 

- performanţa şi eficacitatea sistemului de management al calității, protecției mediului, 

sănătății și securității ocupaționale; 

- dacă planificarea a fost implementată în mod eficace; 

- eficacitatea acţiunilor întreprinse pentru a trata riscurile şi oportunităţile; 

- performanţa furnizorilor externi; 

- necesitatea de îmbunătăţiri pentru sistemul de management, 

- îndeplinirea obligațiilor sale de conformare.  

Analiza și evaluarea datelor și informațiilor se face cu ocazia ședinței de analiză a 

managementului (a se vedea procedura de sistem PS-09-03). 
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9.1.4 Evaluarea conformarii 

Procesul de evaluare a conformării reprezintă modul concret în care managementul “ 

PROIECT GABION” SRL se asigură de respectarea acestor cerinţe. 

Evaluarea conformării se efectuează: 

- intern – prin acţiunile întreprinse în interiorul organizaţiei pentru a evalua conformarea 

cu cerinţele legale şi cu alte cerinţe; 

- extern – prin verificarea conformării cu cerinţele legale cu ocazia controalelor 

efectuate de către autorităţi competente în domeniu (Garda Națională de Mediu, 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență, Inspectoratul Teritorial de Muncă etc.) sau cu 

ocazia auditurilor externe, când în criteriile de audit pot fi incluse şi aceste cerinţe 

legale. 

 

Evaluarea internă a conformării se efectuează: 

- la elaborarea iniţială a listei cerinţelor legale şi a altor cerinţe aplicabile; 

- la actualizarea listei, dacă apar noi cerinţe legale, modificări ale celor existente sau 

activităţi/procese noi; 

- cu ocazia subscrierii la o nouă cerinţă sau la ieşirea de sub incidenţa unei cerinţe la 

care compania a subscris. 

Metodele de evaluare a conformării cu cerinţele legale şi cu alte cerinţe aplicabile sunt 

următoarele: 

- auditul intern; 

- evaluare pe bază de raport de evaluare; 

- analiza activităților și a înregistrărilor specifice; 

- analiza rezultatelor monitorizărilor; 

- interviuri; 

- control intern pe linie de protecţie a mediului. 

Înregistrările acestei evaluări a conformării cu cerinţele legale sau cu alte cerinţe la care 

instituţia a subscris pot consta în: 

- înregistrări specifice activităţii de audit intern; 

- rapoarte de evaluare completate; 

- procese-verbale de constatare sau note de constatare încheiate cu ocazia controalelor 

interne. 

Auditurile interne se desfăşoară în conformitate cu prevederile procedurii audit intern, 

consemnându-se ca obiectiv al auditului şi evaluarea conformării cu cerinţele legale şi cu alte 

cerinţe în domeniul protecţei mediului, după caz. În acest caz, criteriile de audit includ şi aceste 

cerinţe care se verifică în cadrul auditului.  

Evaluarea pe bază a Listei documentelor externe, presupune verificarea de către RMI a 

conformării activităţiilor desfăşurate cu cerinţele legale şi cu celelalte cerinţe la care firma a 

subscris. 

Raportul cuprinde: 

- actul normativ; 

- cerința aplicabilă; 
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- conformare (în cazul conformării, se trece “DA”, iar  în cazul neconformării se trece 

“NU” și cauzele neconformării se trec la rubrica “Observații”); 

- observații (se detaliază motivele neconformării sau alte aspecte importante legate de 

evaluarea conformării). 

Controlul intern pe linie de protecţie a mediului se execută de către angajații care au 

responsabilități specifice în acest sens, periodic sau la dispoziția Managerului General.  

Rezultatul acestei evaluări interne a conformării cu cerinţele legale şi cu alte cerinţe poate 

conduce la: 

- iniţierea unor măsuri pentru corectarea abaterilor constatate cu ocazia acesei 

evaluări; 

- actualizarea listei cerinţelor legale şi a altor cerinţe aplicabile. 

Reevaluarea încadrării în cerințele legale sau alte cerinte se face anual sau ori de câte ori 

este nevoie, funcție de performanțele de conformare anterioare sau cerințe legale specifice. 

 

Evaluarea externă a conformării se efectuează cu ocazia controalelor efectuate de către 

autorităţi competente sau cu ocazia auditurilor externe. 

Cu ocazia vizitelor efectuate de instituţiile şi autorităţile publice din domeniu se efectuează 

inspecţii prin care se evaluează respectarea cerinţelor legale din domeniu.  

Rezultatele evaluării conformării sunt aduse la cunoştinţa Managerului General de către 

personalul care a efectuat controlul. 

Auditul extern pentru sistemele integrate de management care se efectuează de către 

organismele de certificare conform procedurilor proprii, poate include verificarea respectării 

cerinţelor legale şi a altor cerinţe, efectuându-se şi evaluarea conformării cu acestea.  

Rezultatul acestei evaluări externe poate genera iniţierea unor măsuri pentru corectarea 

abaterilor constatate cu ocazia acestei evaluări. 

Rezultatele evaluării conformării constituie date de intrare pentru analiza efectuată de 

management, contribuind astfel la îmbunătăţirea continuă a eficacităţii şi a performanţei SMI.  

 

9.2. Audit intern 

Auditurile interne se aplică asupra fiecărui element al sistemului de management al calității, 

protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale pentru a verifica dacă procesele şi 

rezultatele aferente acestora sunt conforme cu reglementările cuprinse în documentele sistemului 

de management elaborate şi documentele de referinţă, respectiv de a evalua eficacitatea sistemului 

de menegement implementat în cadrul organizaţiei. 

Planificarea auditurilor interne se face luând în considerare starea şi importanţa proceselor 

precum şi domeniile auditate, după caz, rezultatul auditurilor precedente, complexitatea 

activităţilor desfăşurate, necesitatea verificării eficacităţii acţiunilor corective întreprinse. 
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Ordinea auditurilor, programarea în timp, procesele auditate precum şi persoanele care 

auditează sunt documentate. Auditurile interne sunt efectuate de personal instruit şi independent 

de domeniul auditat. În vederea eliminării neconformităţilor detectate cu ocazia auditurilor interne 

şi a cauzelor acestora sunt întreprinse acţiuni ale căror aplicare sunt verificate şi rezultatele sunt 

raportate managementului. Rezultatele auditurilor interne sunt analizate şi evaluate cu ocazia 

şedinţelor de analiză a managementului sau ori de câte ori este necesar.  

Activităţile şi responsabilităţile legate de planificarea şi efectuarea auditurilor interne sunt 

reglementate în procedura de sistem PS-09-02. 

9.3. Analiza efectuată de management 

Managementul de la cel mai înalt nivel analizează la intervale planificate sistemul de 

management al calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale din organizaţie, 

pentru a se asigura că este în continuare corespunzător, adecvat, eficace şi aliniat cu direcţia 

strategică a organizaţiei. 

Activităţile şi responsabilităţile legate de planificarea şi efectuarea analizei managementului 

sunt reglementate în procedura de sistem PS-09-03. 

10. ÎMBUNĂTĂŢIRE  

10.1. Generalităţi 

Organizaţia a determinat şi selectat oportunităţile pentru îmbunătăţire şi implementează orice 

acţiuni necesare pentru a îndeplini cerinţele sistemului de management, cerințele clientului, pentru 

a creşte satisfacţia clientului. 

Oportunități: 

- îmbunătăţirea produselor pentru a satisface cerinţele precum şi pentru a aborda necesităţi şi 

aşteptări viitoare; 

- corectarea, prevenirea sau reducerea efectelor nedorite; 

- îmbunătăţirea performanţei şi eficacităţii sistemului de management, obținute prin 

satisfacerea întocmai a cerințelor, prin întreprinderea de corecţii, acţiuni corective, îmbunătăţire 

continuă, precum și, după caz, modificări radicale, inovare şi reorganizare. 

10.2. Neconformitate şi acţiune corectivă 

Atunci când apare o neconformitate, inclusiv dacă aceasta rezultă din reclamaţii, organizaţia  

reacţionează la neconformitate şi, după cum este cazul: 

- întreprinde acţiuni pentru controlul şi corectarea acesteia; 

- se ocupă de consecinţe; 
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- evaluează necesitatea de acţiuni pentru eliminarea cauzei neconformității, cu scopul ca 

aceasta să nu reapară sau să nu apară în altă parte, prin: 

-examinarea şi analizarea neconformităţii; 

-determinarea cauzelor neconformităţii; 

-determinarea unor neconformităţi similare existente sau care ar putea eventual să apară; 

- implementează orice acţiune necesară; 

- analizează eficacitatea oricărei acţiuni corective întreprinse; 

- actualizează riscurile şi oportunităţile determinate în timpul planificării, dacă este necesar; 

- efectuează modificări ale sistemului de management al calității, protecției mediului, 

sănătății și securității ocupaționale, dacă este necesar. 

Acţiunile corective trebuie sâ fie adecvate efectelor neconformităţilor survenite. 

Organizaţia pastrează informaţii documentate ca dovadă pentru: 

- natura neconformităţilor şi orice acţiuni întreprinse ulterior; 

- rezultatele oricărei acţiuni corective. 

Sarcinile şi responsabilităţile privind modul de tratare a neconformităților, de inițiere, derulare 

și aplicare a acţiunilor corective sunt reglementate în procedura de sistem PS-10-01.  

10.3. Îmbunătăţire continuă 

Organizaţia îmbunătăţește continuu pertinenţa, adecvarea şi eficacitatea sistemului de 

management al calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale. 

Organizația implementează formularul Îmbunătățirea continua, cod: F-MSMI-10.3, acesta 

fiind distribuit personalului pentru a înregistra îmbunătățiri directe de întreg personal. Aceste 

formulare sunt depuse în boxe pregătite special fie anonime sau semnate.  

Organizaţia ia în considerare rezultatele analizei şi evaluării, precum şi elementele de ieşire 

din analiza efectuată de management, pentru a determina dacă există necesităţi sau oportunităţi 

care trebuie tratate ca parte a îmbunătăţirii continue. 

 

11. ÎNREGISTRĂRI 

Obiectivele calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale  

Planul de măsuri 

Înregistrările şedinţelor periodice ale managementului 

Anexele / formularele pct. 12 
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12. ANEXE / FORMULARE 

Nr. Denumirea formularelor utilizate Codul 

1.  Rechizitele companiei  F-MSMI-4.1 

2.  Lista documentelor F-MSMI-4.3 

3.  Schema proceselor F-MSMI-4.4 

4.  Politica referitoare la calitate  F-MSMI-5.1 

5.  Organigrama F-MSMI-5.3 

6.  Lista aspectelor de mediu F-MSMI-6.1.1 

7.  Grila de evaluare a impacturilor de mediu F-MSMI-6.1.2 

8.  Planificarea obiectivelor F-MSMI-6.2 

9.  Declarația privind personalul de specialitate F-MSMI-7.1.2.1 

10.  Fișa de post F-MSMI-7.1.2.2 

11.  Ordin F-MSMI-7.1.2.3 

12.  Declarație privind dotările specifice, utilajelor și echipamentelor  F-MSMI-7.1.5.1 

13.  Declarație privind echipamentele de măsurare și monitorizare F-MSMI-7.1.5.2 

14.  Lista documentelor externe F-MSMI-7.5 

15.  Declarație privind Lista clienților F-MSMI-8.2 

16.  Plan de intervenție pentru situații de urgență F-MSMI-8.2.5 

17.  Graficul de realizare a măsurilor de intervenție F-MSMI-8.2.7 

18.  Fișa evaluare furnizor F-MSMI-8.4.1.1 

19.  Lista furnizorilor acceptați F-MSMI-8.4.1.2 

20.  Îmbunătățirea continua F-MSMI-10.3 
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Institutul de Cercetari §tiintifice in Constructii, str.Independentei, 6/1, 
mun.Chi§inau, MD-2043, Republica Moldova, tel: 77-46-38; 77-68-36 fax:77-69-30, 
IBAN MD79ML000000222401900285, BC„Moldindconbank”SA flliala Onest, cod 
MOLDMD2x319, cod fiscal 1003600051547, numit in continuare EXECUTANT, 
reprezentat de Director dl. Anatolie Izbinda care activeaza in baza Statului §i:

SRL„Proiect Gabion”

Rep. Moldova, m Chisinau str. Sadoveanu 16 ap,4
c/f 1010600016641 TVA: 0404155
IBAN:MD90EN000000222435308845
BIC: ENEGMD22
(tel:606077)
reprezentat de Director Ion Secrieru 
au incheiat prezentul contract dupa cum urmeaza:

1 OBIECTUL CONTRACTULUI:
Obiectul contractului constituie executarea de catre EXECUTANT controlul calitatii

5

materialelor pentru constructie §i constructiilor prin metode distinctive §i nedistructive 
conform Domeniului de Acreditare din 12.06.2018.

2 OBLIGATIILE PARTILOR CONTRACTANTE:
EXECUTANTUL i§i asuma urmatoarele obligatii:
2.1 Sa efectueze, la comanda beneficiarului, incercari in vederea calitatii §i certificarii 

produselor conform standartului de referinta (documentului normativ) §i/sau conform 
programului de incercari aprobat in ordinea stability de OCP sau in baza cererii.

2.2 Sa documenteze §i sa pastreze informatia privind rezultatele incercarilor.
2.3 Sa intocmeasca rapoarte de incercari, indiferent de rezultate, in termen de, cel mult 

2 zile dupa efectuarea incercarilor.
2.4 Sa asigure conformitatea permanenta cu exigentele pentru laboratoarele (centrele) 

de incercari acreditate conform certificatului de acreditare.
2.5 Sa asigure obiectivitatea, veridicitatea, exactitatea §i forma de prezentare a 

rezultatelor incercarilor conform exigentelor certificatului de acreditare.
2.6 Sa nu participe direct sau indirect in proiectarea §i fabricarea produselor similare 

cu cele incercate in scopul calitatii sau certificarii.
2.7 Sa informeze privind amendamentele la contract §i in caz de necesitate sa 

coordoneze subcontractantul.
2.8 Sa asigure reprezentantilor beneficiarului (caz de necesitate) posibilitatea de a 

asista la incercari.
2.9 Sa asigure confidentialitatea informatiei clientului, cu exceptia rezultatelor 

negative obtinute pentru produs solicitat la certificare pentru care Cl este obligat sa anunte 
OCP.

2.10 Sa efectueze schimb de informatii cu beneficiarul privind modificarile recente a 
documentelor normative.

2.11 Sa efectueze lucarile de laborator din data achitarii conturilor de plata eliberate.



CONTRACT DE COLABORARE
Cod: CC-4.4  
Editia: 5

Nr.10 din 23.01.2019 Data: 01.02.2016
C entrul de Incercari Pagina: 2 / 2

2.1 BENEFICIARUL i§i asuma urmatoarele obligatii:
2.1.1 Sa completeze feedbackul.
2.1.2 Sa asigure confidentialitatea informatiei pe parcursul colaborarii cu 

laboratorul (centrul de incercari) cu exceptia rezultatelor negative ale incercarilor de 
securitate.

2.1.3 Sa achite lucrarile prestate conform manoperei de calcul,
2.1.4 Achitarea pentru serviciile prestate, se efectueaza preventiv §i integral, prin 

virament sau numerar, in baza conturilor de plata eliberate.

3 CLAUZE FINALE:
3.1 Dupa semnarea prezentului contract i§i pierd valabilitatea toate acordurile 

incheiate anterior (daca au existat) cu privire la relatiile dintre beneficiar §i centrul de 
incercari.

3.2 Consultarile §i informatiile obtinute pe parcursul negocierii prezentului contract 
sunt confidentiale.
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3.3 Litigiile care ar putea aparea pe parcursul colaborarii se vor rezolva pe cale 
amiabila sau, in caz de imposibilitate de a le rezolva conform legislatiei in vigoare a 
RM.

3.4 Contractul poate fi modificat numai cu acordul ambelor Parti Contractante.
3.5 Contractul intra in vigoare din momentul semnarii §i este valabil pe perioada a 1 

an de zile.
/V

3.6 In cazul cind una din Partile Contractante solicita rezilierea contractului, 
solicitarea de reziliere trebuie inaintata celei de a doua Parti Contractate cu 30 zile
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inaintea datei rezilierei.
3.7 Contractul este intocmit in 2 exemplare, cite un exemplar pentru fiecare parte, 

ambele avind aceea§i putere juridica.

BENEFICIAR:



REGISTRATION CERTIFICATE
This certificate confirms that the management systems of

"PROIECT GABION" SRL

MD-2044, str. Mihail Sadoveanu, 12/1, of. 106, mun. Chisinau, 
Republics Moldova

have been audited and approved by 
Quay Audit UK Ltd to the following management standard:

BS ENISO 9001:2015
The approved management systems apply to the following scope:

Construct», reconstruct», reparatii si consolidariTn construct». Instalatii 
?i retele de alimentare cu apa si canalizare interioare $i exterioare. 

Instalatii si retele termice, de ventilare si climatizare. Instalatii si retele 

electrice. Montare de utilaje.

This certificate is restricted to those scopes of business activity described 
in the internationally recognised NACE Codes listed below:

4120, 4221, 4321,4322, series 433

Original Approval 

Current Certificate 

Certificate Expiry 

Registration Number

19 lunie 2019 

19 Iunie2019 

19 lunie 2022 

4156698

REGISTERED 
MANAGEMENT 

SYSTEMS 
BS EN ISO 

9001:2015
| UVAV AUOlTmtl.Tnj

ASCEW
AcwwBtolton

Services
Worldwide



OFERTANT                                                                                                                         
 

 

DECLARAŢIE 
 

Perioada de garanţia a lucrărilor 
 

 

 Către: Aparatul președintelui raionului Strășeni 

          

      

       Ca urmare a anunţului de participare, apărut  în SIA ”RSAP” privind organizarea 

procedurii  pentru atribuirea contractului : 

 La obiectul: Cerere a ofertelor de prețuri nr. ocds-b3wdp1-MD-1573644414206 

” Lucrări de reparație capitală a etajului III la LT ”Alecu Russo”, s.Cojușna,  

r-nul Strășeni ”. 
        Antreprenorul „PROIECT GABION”SRL  la finalizarea lucrărilor conform contractului de 

antrepriză  va elibera beneficiarului  un certificat de garanţie   

 

  Pentru lucrările executate de 7 ani, (84) luni calendaristice. 

 

 

 

 

 

 

Data completării:  25.11.2019 

Nume:  Ion SECRIERU 

Funcţia în cadrul firmei: director  

Denumirea firmei şi sigiliu: “PROIECT GABION” SRL  MD2044 mun.Chişinău 

 

   
 
 

   “PROIECT GABION” SRL 
   c/f  1010600016641 

   MD 2044 adresa Juridică/oficiul  mun. Chişinău  

   str. M.Sadoveanu,12/1 of.106 

   tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60 

   e-mail: proiectgabion@mail.ru  


